
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Firma Conjunta

Número: 

Referencia: SAACyT_Distribución_Docente_2024_cuerpo_ordenado

 
VISTO

La RHCS Nº 56/1997 que aprueba el Convenio de Creación del  Instituto de Altos Estudios
Espaciales “Mario Gulich” (GULICH); la RHCS Nº 62/2019 que aprueba el Estatuto del GULICH; la
RR Nº 2147/2003 que aprueba el Reglamento Académico del GULICH; la RR-2024-963-E-UNC-
REC por la cual el GULICH depende de la Secretaría de Posgrado de la UNC;; la RESFC-2023-23-
E-UNC-CAC#GULICH, la RESFC-2024-4-E-UNC-CAC#GULICH y la RESFC-2024-16-E-UNC-
CAC#GULICH; la nota de la Dirección de la MAIE: la RR-2024-271-E-UNC-REC, que nombra a la
Dra. Mariela Lucía AGUILERA SAMMARITANO, como Directora del GULICH y la RR-2023-155-E-
UNC-REC que nombra al Mgter. Ing. Pablo RECABARREN como Director Sustituto del GULICH;
las Actas del CAIG del 26/05/2020 y 20/09/2022 que establecen el esquema de firmas;

 

Y CONSIDERANDO

Que la RESFC-2023-23-E-UNC-CAC#GULICH, su modificatoria,  la RESFC-2024-4-E-UNC-
CAC#GULICH y la RESFC-2024-16-E-UNC-CAC#GULICH aprobaron las Distribuciones Docentes
del primer y segundo semestre de 2024.

Que las Distribuciones Docentes mencionadas debieron ser modificadas por cuestiones
organizativas, y en consecuencia resulta necesario establecer el texto ordenado correspondiente
complementando y/o modificando las resoluciones mencionadas ut supra.

Que los coordinadores de propuestas formativas: Maestría en Aplicaciones de Información Espacial
(MAIE), Maestría en Sistemas Espaciales (MSE), Cursos de Posgrado y Educación a Distancia, 
elevaron las notas respectivas para la confección del texto ordenado de la Distribución Docente
2024.

Que los suscriptos son competentes para el dictado de la presente medida en virtud  de la RR-
2024-271-E-UNC-REC, la RR-2023-155-E-UNC-REC y las Actas del CAIG del 26/05/2020 y
20/09/2022.

Por ello,

 



EL CONSEJO ACADÉMICO DEL
INSTITUTO DE ALTOS ESTUDIOS ESPACIALES “MARIO GULICH”

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Establecer el texto ordenado de la distribución docente 2024 del GULICH, según
lo indicado en los ANEXOS I a IV de la presente.

ARTÍCULO 2°: Dejar constancia que durante el 2° semestre del año 2024 se dictó, en formato
presencial físico, el taller: “Introducción a la gestión de proyectos orientado a la industria espacial”,
aprobado por RESFC-2024-15-UNC-CAC#GULICH y dictado por los docentes Dra. Mariela
Aguilera Sammaritano, Ing. Diego Mendieta e Ing. Mariano Della Nina. En este taller participaron
como docentes colaboradores el Lic. Matias Lopez y la Lic. Angeles Romero.

ARTÍCULO 3°: Designar como Docentes Libres a: Dra. Noemí P. KISBYE, Mgter. Miguel Martin
NOLASCO, Dr. Diego PONS, Dra. Patricia KANDUS, Mgter. Maria Elisa FRANK BUSS, Dr. Vanesa
ALÍ SANTORO,  Mgter. Pablo ZADER, Ing. Guido ÁLVAREZ, Dr. Mario Agustín SGRÓ, Ing. Lucas
José BRUNO, Mgter. Estefanía DE ELIA, Dra. María Laura NORES, Dr. César Germán
MAGLIONE, Mgter. Guillermo O’CONNOR (VENG), Geol. Juan Cruz HARAZIMIUK (VENG), Dra.
Mercedes SALVIA, Mgter. Federico MACHADO, Dr. Mariano CÓRDOBA, Dr. Pablo EUILLADES,
Dr. Leonardo EUILLADES, Dra. Carolina MAZZETTI, Dra. Daniela DEFAGÓ, Lic. Ivanna
TROPPER, Biol. Aldana BINI, Mgter. Marina COMPAGNUCCI, DI. Verónica SCHÜLLER, IT. Carlos
SALINAS, Lic. Geog. Helena SANGRANIZ, Ing. Agr. María Micaela LEDESMA, Dra. Antonella
GALETTO,  Lic. Juan Carlos BELLASSAI GAUTO, Dr. Nicolás FRUTOS, Dra. Luna SILVETTI, Dra.
Yuliana CELIZ, Lic. Axel ELSESER, Mgter. Martin BAYALA, Lic. Sabrina BENINATO, Dr. Alexander
ARIZA, Dra. María Isabel CRUZ LÓPEZ, Mgter. Nicolás MARI, Mgter. Armando RODRIGUEZ
MONTELLANO, Lic. Jimena ALBORNOZ, Lic. Carolina BALDINI, Dra. Maira GAYOL, Dra. Eliana
GONZALEZ, Ing. Agr. Candela DE TITTO,

ARTÍCULO 4°: Regístrese y Comuníquese. Cumplido, Archívese.





 ANEXO I 


 MAIE 
 ●  1er semestre 2024 


 Código  Nombre 
 Docentes a cargo  Docentes 


 colaboradoras/es 


 C1  Matemática 
 Dra. Noemí P. Kisbye  Mgter. Miguel Martin 


 NOLASCO 


 C2 
 Introducción a la 
 Teledetección 


 Dra. Patricia Kandus  Dr. Diego PONS 
 Mgter. Maria Elisa FRANK 
 BUSS 
 Dr. Vanesa ALÍ SANTORO 


 C3 


 Introducción a las 
 técnicas inteligentes de 
 resolución de problemas 
 de planificación, 
 secuenciación y 
 ejecución. 


 Mgter. Pablo ZADER  Ing. Guido ÁLVAREZ 
 Dra. Fernanda GARCÍA 
 FERREYRA 
 Dr. Mario Agustín SGRÓ 
 Ing. Lucas José BRUNO 
 Mgter. Estefanía DE ELIA 


 C4  Estadística 
 Dra. María Laura NORES 
 Dra. Ximena PORCASI 
 GÓMEZ 


 C5 


 Programación y métodos 
 numéricos orientados al 
 tratamiento de 
 información satelital. 


 Dra. Carolina TAURO  Dr. César Germán 
 MAGLIONE 


 C6D  Teledetección ambiental. 


 Dra. Anabella FERRAL 
 Dr. Juan Pablo 
 ARGAÑARAZ 
 Dra. Fernanda GARCÍA 
 FERREYRA Ferreyra 


 C6G 
 Aplicaciones de la 
 fotogrametría digital. 


 Mgter. Guillermo 
 O’CONNOR 


 Geol. Juan Cruz HARAZIMIUK 


 ●  2 semestre 2024 


 Código  Curso 
 Docentes 
 encargados 


 Docentes colaboradores 


 3 







 C7 


 Procesamiento digital de 
 imágenes satelitales y 
 Sistemas de Información 
 Geográfica. 


 Mgter. Santiago SEPPI 
 Dr. Mario SGRO 


 C8 
 Aplicaciones de 
 imágenes de radar de 
 apertura sintética 


 Dra. Mercedes SALVIA  Mgter. Federico MACHADO 


 C9 
 Modelos numéricos de 
 alerta temprana, mapas 
 de riesgo y simulación. 


 Dra. Carolina TAURO 
 Dr. Marcelo SCAVUZZO 


 Dr. Germán MAGLIONE 


 C10 
 Análisis espacial y 
 situaciones de riesgo 


 Dr. Mariano CÓRDOBA 
 Dra. Ximena PORCASI 


 C11F 
 Herramientas de 
 evaluación, monitoreo y 
 gestión ambiental 


 Dr. Juan Pablo 
 ARGAÑARAZ 
 Dra. Anabella FERRAL 
 Dra. Fernanda GARCÍA 
 FERREYRA 


 Mgter. Giuliana 
 BELTRAMONE 


 C11G 
 Interferometría de 
 imágenes de radar y 
 aplicaciones. 


 Dr. Pablo EUILLADES 
 Dr. Leonardo EUILLADES 


 C12 


 Metodologías de la 
 investigación y 
 herramientas para la 
 elaboración de la tesis. 


 Dra. Almendra BRASCA 
 MERLÍN 
 Dr. Marcelo SCAVUZZO 
 Dra. Mariela AGUILERA 
 SAMMARITANO 


 Mgter. Gastón GONZÁLEZ 
 KRIEGEL 
 Dra. Carolina MAZZETTI Dra. 
 Daniela DEFAGÓ 


 PIAIE 
 Proyecto Integrador de 
 Aplicaciones de 
 Información Espacial 


 Dra. Fernanda GARCÍA 
 FERREYRA (CONAE-IG) 
 Mgter. Pablo ZADER 
 (CONAE-IG) 
 Mgter. Gastón GONZÁLEZ 
 KRIEGEL (UNC-IG) 


 Lic. Ivanna TROPPER 
 (GVT-CONAE) 
 Biol. Aldana BINI 
 (GVT-CONAE) 
 Mgter. Marina 
 COMPAGNUCCI 
 (GC-CONAE) 
 DI. Verónica SCHÜLLER 
 (FK/GULICH) 
 IT. Carlos SALINAS (IDECOR) 
 Lic. Geog. Helena 
 SANGRANIZ (IDECOR) 
 TBD (GOT-CONAE) 


 4 








 ANEXO II 


 MSE 
 ●  2 semestre 2024 


 Código  Curso 
 Docentes 
 encargados 


 Docentes colaboradores 


 MSET02 
 Procesamiento de 
 señales en tiempo 
 discreto 


 Pablo FERREYRA 


 MSET06 
 Comunicaciones 
 Satelitales 


 Carlos BARRIENTOS  Matías OLMEDO, 
 Raul RUBIO, 
 Mayco DAGATTI, 
 Marco ALVAREZ REYNA 


 MSET17 
 Materiales 
 Espaciales y 
 Procesos 


 Alfredo HAZARABEDIAN  Adolfo RIZZO 


 MSET24  Detectores ópticos  Danilo SILVA  Mayco DAGATTI 


 MSET25 
 Electrónica para 
 instrumentos 
 satelitales 


 Pablo FERREYRA  Matias OLMEDO 


 MSET26  Sistemas ópticos  Clemar SCHURRER  Raul RUBIO 


 MSET28 
 Integración y 
 ensayos 


 Edgardo ROGGERO  Sabrina TANTERA 


 MSEC06 
 Metodología de la 
 Investigación 


 Dra. Almendra BRASCA 
 MERLÍN 
 Dr. Marcelo SCAVUZZO 


 Mgter. Gastón GONZÁLEZ 
 KRIEGEL 
 Dra. Mariela AGUILERA 
 SAMMARITANO 
 Dra. Carolina MAZZETTI 
 Dra. Daniela DEFAGÓ 


 5 








 ANEXO III 
 Cursos de Posgrado 


 ●  1er semestre 2024 


 Código  Curso 
 Docentes 
 encargados 


 Docentes 
 colaboradores 


 CP2 
 Fundamentos de 
 Teledetección 


 Dra. Patricia Kandus  Dr. Diego PONS 
 Mgter. Maria Elisa FRANK 
 BUSS 
 Lic. Vanesa ALÍ SANTORO 


 CP3 


 Introducción a las 
 técnicas 
 inteligentes de 
 resolución de 
 problemas de 
 planificación, 
 secuenciación y 
 ejecución 


 Mgter. Pablo ZADER  Ing. Guido ÁLVAREZ 
 Dra. Fernanda GARCÍA 
 FERREYRA 
 Dr. Mario Agustín SGRÓ 
 Ing. Lucas José BRUNO 
 Mgter. Estefanía DE ELIA 


 CP5 


 Programación y 
 métodos 
 numéricos orientada 
 al tratamiento de 
 información satelital 


 Dra. Carolina TAURO  Dr. César Germán 
 MAGLIONE 


 CP37 
 Confiabilidad en 
 dispositivos y 
 sistemas espaciales I 


 Dr. José L. ROCA 


 ●  2do semestre 2024 


 Código  Curso 
 Docentes 
 encargados 


 Docentes 
 colaboradores 


 CP7 
 Procesamiento 
 digital de imágenes 
 satelitales 


 Mgter. Santiago SEPPI 
 Dr. Mario SGRO 


 CP8 
 Procesamiento de 
 imágenes de radar 
 de apertura sintética 


 Dra. Mercedes SALVIA  Mgter. Federico 
 MACHADO 


 6 







 CP9 


 Modelos numéricos 
 de alerta temprana, 
 mapas de riesgo y 
 simulación 


 Dra. Carolina TAURO 
 Dr. Marcelo SCAVUZZO 


 Dr. Germán MAGLIONE 


 CP10  Análisis espacial 
 Dr. Mariano CÓRDOBA 
 Dra. Ximena PORCASI 


 CP11F 


 Herramientas de 
 evaluación, 
 monitoreo y gestión 
 ambiental 


 Dr. Juan Pablo 
 ARGAÑARAZ 
 Dra. Anabella FERRAL 
 Dra. Fernanda GARCÍA 
 FERREYRA 


 Mgter. Giuliana 
 BELTRAMONE 


 CP11G 
 Interferometría con 
 imágenes de radar 


 Dr. Pablo EUILLADES 
 Dr. Leonardo EUILLADES 


 CP12 
 Metodologías de la 
 investigación 


 Dra. Almendra BRASCA 
 MERLÍN 
 Dr. Marcelo SCAVUZZO 
 Dra. Mariela AGUILERA 
 SAMMARTINO 


 Mgter. Gastón GONZÁLEZ 
 KRIEGEL 
 Dra. Carolina MAZZETTI 
 Dra. Daniela Defagó 


 CP38 


 Confiabilidad en 
 dispositivos y 
 sistemas espaciales 
 II 


 Jose Luis ROCA 


 CP36 
 Operación de 
 Sistemas Espaciales 


 Abigail GANOPOL  Cristian SENYK, 
 Laura MORESCHI 


 CP60 
 Electrónica para 
 instrumentos 
 satelitales 


 Pablo FERREYRA  Matias OLMEDO 


 CP58 
 Análisis y diseño 
 térmico 


 Carlos BARRIENTOS  Mariela BAIGORRIA 
 Juan SAAVEDRA 


 CP59  Detectores ópticos  Danilo SILVA  Mayco DAGATTI 


 CP61  Sistemas ópticos  Clemar SCHURRER  Raul RUBIO 


 CP35 
 Ingeniería de 
 Sistemas Espaciales 


 Carlos BARRIENTOS 
 Abigail GANOPOL 


 7 







 CP64 
 Segmento de Vuelo y 
 Misiones Satelitales 


 Carlos BARRIENTOS  Matías OLMEDO 
 Raul RUBIO 
 Mayco DAGATTI, 
 Marco ALVAREZ REYNA 


 CP71 


 Efectos de la 
 Radiación en 
 Sistemas Embebidos 
 de Aplicación 
 Espacial 


 Pablo FERREYRA  Carlos BARRIENTOS 


 8 








 ANEXO IV 
 Educación a Distancia 


 ●  1er semestre 2024 


 Código  Curso 
 Docentes 
 encargados 


 VD49008A22 
 DUGA Módulo 1: Herramientas 
 en teledetección óptica y SAR 


 Dr. Manuel MILLER 
 Ing. Axel ELSESER 
 Lic. Vanesa SANTORO 
 Dr. Santiago Seppi 


 VD49008A22 
 DUGA Módulo 2: SIstemas de 
 Información Geográfica 


 Mgter. Santiago SEPPI 
 Dra. Antonella GALETTO 
 Ing. Axel ELSESER 
 Dr. Manuel Miller 


 ●  2do semestre 2024 


 Código  Curso 
 Docentes 
 encargados 


 VD49008A22 
 DUGA Módulo 3: Análisis de 


 datos espaciales 


 Ing. Agr. María Micaela LEDESMA 
 Dra. Antonella GALETTO 


 Lic. Juan Carlos BELLASSAI GAUTO 
 Dra. Mariela AGUILERA SAMMARITANO 


 TD3  Anàlisis de datos espaciales 


 Ing. Agr. María Micaela LEDESMA 
 Dra. Antonella GALETTO 


 Lic. Juan Carlos BELLASSAI GAUTO 
 Dra. Mariela AGUILERA SAMMARITANO 


 DUGA_AGRO_2022 
 DUGA Módulo 4: Herramientas 
 de geomática aplicada a la 


 Producción Agropecuaria 


 Ing. Agr. María Micaela LEDESMA 
 Ing. Agr. Candela DE TITTO 


 DUGA_SALUD_2022 
 DUGA Módulo 4: Herramientas 
 de geomática aplicada a la 


 Salud 


 Dr. Nicolás FRUTOS 
 Dra. Ximena PORCASI 


 DUGA_AMB_2022 
 DUGA Módulo 4: Herramientas 


 Geomática aplicada al 
 ambiente 


 Dra. Almendra BRASCA MERLIN 
 Dra. Luna SILVETTI 


 DUGA_TERR_2022 
 DUGA Módulo 4: Herramientas 


 de geomática aplicadas al 
 ordenamiento territorial 


 Dra. Yuliana CELIZ 
 Lic. Axel ELSESER 


 DUGA_GEOEST_2022 


 DUGA Módulo 4 : Satélites 
 geoestacionarios y sus 


 aplicaciones a la 
 hidrometeorología 


 Mgter. Martin BAYALA 
 Lic. Sabrina BENINATO 


 9 







 Código  Curso 
 Docentes 
 encargados 


 TD1 
 Taller: Gestión de incendios 


 forestales mediante el uso de la 
 plataforma Google Earth Engine 


 Dr. Juan ARGAÑARAZ 
 Dr.  Alexander ARIZA 


 Dra.  María Isabel CRUZ LÓPEZ 
 Mgter.  Nicolás MARI 


 Mgter. Armando RODRIGUEZ 
 MONTELLANO 


 Lic. Jimena ALBORNOZ 
 Dra . Carolina BALDINI 


 Ds07  Curso: Ecología espacial 
 Dra. Maira GAYOL 


 Dra. Eliana GONZALEZ 


 Ds05 
 Curso:  Geomática aplicada a 
 la Producción Agropecuaria. 


 Nivel Avanzado 


 Ing. Agr. María Micaela LEDESMA 
 Ing. Agr. Candela DE TITTO 


 Ds06 
 Curso: Herramientas 


 Geomáticas Aplicadas a la 
 Salud 


 Dr. Nicolás FRUTOS 
 Dra. Ximena PORCASI 


 Ds02 
 Curso: Herramientas Geomática 


 aplicada al ambiente 
 Dra. Luna SILVETTI 


 Dra. Almendra BRASCA MERLIN 


 Ds08 


 Curso: Satélites 
 geoestacionarios y sus 


 aplicaciones a la 
 hidrometeorología 


 Mgter. Martin BAYALA 
 Lic. Sabrina BENINATO 


 Ds09 
 Curso: Herramientas de 
 geomática aplicadas al 
 ordenamiento territorial 


 Dra. Yuliana CELIZ 
 Lic. Axel ELSESER 


 10 



https://aulavirtual.ig.conae.unc.edu.ar/user/view.php?id=1888&course=1

https://aulavirtual.ig.conae.unc.edu.ar/user/view.php?id=1890&course=1

https://aulavirtual.ig.conae.unc.edu.ar/user/view.php?id=1604&course=1



	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RESFC-2025-1-E-UNC-CAC#GULICH
	fecha: Miércoles 5 de Febrero de 2025
		2024-12-13T11:33:10-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Recabarren
	cargo_0: Director Sustituto
	reparticion_0: Consejo Académico Instituto de Altos Estudios Espaciales Mario Gulich
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-02-05T13:56:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: MARIELA LUCIA AGUILERA SAMMARITANO
	cargo_1: Directora
	reparticion_1: Consejo Académico Instituto de Altos Estudios Espaciales Mario Gulich
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-02-05T13:56:45-0300
	GDE UNC




